empleados y las ecuaciones para realizar la es-
timación para cada una de las categorías de la
metodología IPCC 2006. Finalmente, se estimó
la incertidumbre para cada una de las emisio-
nes proyectadas y se agregaron estas emisiones
hasta llegar a calcular las emisiones totales del
sector, basados en la metodología y resultados
detallados que se encuentran en el ANEXO 2.2,
de este documento.

Se realizó la estimación de emisiones GEI, para el
escenario de referencia, siguiendo la metodolo-
gía que actualmente tiene el Ministerio de Minas
y Energía, la cual está basada en la metodología
de IPCC 2006, desagregando estas emisiones en

3.1.1.3 Resultados de emisiones para
el escenario de referencia 2030

los subsectores de generación de energía para
SIN, generación de energía en las ZNI, minería
de carbón, hidrocarburos (petróleo y gas natu-
ral) y otros minerales. A continuación, se muestra
la Tabla 3-3 de resumen de las emisiones a 2030.

Tabla 3-3 Resultados consolidados de la línea base 2030

Fuente: elaboración propia *Tomado de GIZ - MaPriC, 2021

Subsector Línea base 2030
[Mt CO2eq]

Incertidumbre
de la línea base

Generación de energía en el
Sistema Interconectado Nacional

19,09 -15 %, +12 %

Generación de energía en las
Zonas no Interconectadas

0,38 -62 %, +75 %

Petróleo y Gas 12,55 -15 %, +23 %

Carbón 6,34 ±21 %

Otros minerales* 0,72 -12 %, +13 %

Total sector 39,09 ±10 %

38

Camino a la carbono neutralidad del sector minero energético

En el Gráfico 3-8 se muestran las emisiones del
sector proyectadas para el escenario de referen-
cia a 2030, en las cuales se muestran etiquetas
blancas correspondientes a las emisiones para
cada uno de los subsectores y etiquetas negras
que representan las emisiones totales del sec-
tor para cada año; las barras de error en dicho
gráfico representan la incertidumbre de la emi-
sión total del sector para cada año. Como resul-
tado representativo se toma el año 2030, con una
proyección de emisiones en este escenario de

[…]

la sección 3.1.1.2 de este documento, la cual se re-
sume en la estimación de las variables requeri-
das para la estimación de emisiones GEI a 2050 y
el consecuente uso de los respectivos factores de
emisión sobre dichas actividades.

Se realizó la estimación de emisiones GEI para el
escenario de referencia 2050, siguiendo la metodo-
logía que actualmente tiene el Ministerio de Minas
y Energía, basada en la metodología de IPCC 2006,
desagregando estas emisiones en los subsectores
de: generación de energía para SIN, generación de
energía en las ZNI, minería de carbón, minería de
otros minerales e hidrocarburos (petróleo y gas na-
tural). A continuación, se muestra la tabla de resu-
men de las emisiones a 2050.

3.2.1.2 Metodología de estima-
ción de GEI en el escenario de
referencia 2050

3.2.1.3 Resultados emisiones
escenario de referencia para el 2050

20
20

20
19

20
18

20
17

20
16

20
15

20
21

20
25

20
31

20
36

20
41

20
4

6

20
22

20
27

20
32

20
37

20
4

2

20
47

20
23

20
28

20
33

20
38

20
43

20
4

8

20
24

20
29

20
34

20
39

20
4

4

20
4

9

20
25

20
35

20
4

0

20
30

20
4

5

20
50

108

Camino a la carbono neutralidad del sector minero energético

Tabla 3-25. Resultados consolidados de la línea base para 2030 y 2050

Subsector
Línea base 2030 Línea base 2050

Emisión
[Mt CO2eq]

Incertidumbre
Emisión

[Mt CO2eq]
Incertidumbre

Generación de
energía en el Siste-
ma Interconectado
Nacional

19,09 -15 %, +12 % 26,95 -11 %, +10 %

Generación de ener-
gía en las Zonas no
Interconectadas

0,38 -62 %, +75 % 0,44 -67 %, +138 %

Petróleo y Gas 12,55 -15 %, +23 % 5,18 -11 %, +43 %

Carbón 6,35 ±21 % 6,60 ±34 %

Otros minerales* 0,72 -12 %, +13 % 0,84 -21 %, +22 %

Total sector 39,09 ±10 % 40,01 ±11 %

Fuente: elaboración propia *GIZ-MaPriC, 2021

En el Gráfico 3-40 se muestran las emisiones del
sector proyectadas para el escenario de referencia
a 2050, en las cuales se muestran etiquetas blan-
cas correspondientes a las emisiones para cada
uno de los subsectores, y etiquetas negras que
representan las emisiones totales del sector para
cada año; las barras de error en dicho gráfico re-
presentan la incertidumbre de la emisión total del
sector para cada año. Como resultado representa-
tivo se toma el año 2050, con una proyección de
emisiones en este escenario de 40,01 (35,6-44,4)
MtCO2eq, en las cuales la generación de electri-